del Cuerpo General de la Policía Canaria, aprobado por el Decreto 187/2024, de 4 de 
noviembre, a las previsiones de la disposición adicional décima de la Ley 5/2024, de 26 
de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 
2025, estableció dicho instrumento organizativo en setecientas veintiséis plazas (726). 
No obstante, siguiendo las previsiones del artículo 49.5 y en desarrollo de las mismas, la 
disposición adicional novena de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, citada anteriormente, 
autorizó al Gobierno de Canarias a aprobar, mediante Decreto, la ampliación de dicho